
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE, FORMAZIONE E POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE
                           

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  26287  del  12/07/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore NOBILE SERENA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ALBERGHI CLAUDIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Approvazione elenchi delle domande ammesse ed escluse Ampliamento della dotazione finanziaria, rettifica degli artt. 6
"durata" e 22 "condizioni di tutela della privacy" di cui all'Avviso Pubblico per il potenziamento degli "Sportelli Ascolto" per
il supporto e l'assistenza psicologica presso le scuole del Lazio - Obiettivo di Policy 4 "Un'Europa più sociale" - Priorità 3
"Inclusione Sociale" - Obiettivo specifico k "Accesso a servizi di qualità". (Rif. DE n. G00759 del 24/01/2023). Codice Sigem
23004D.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 45 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G09640 12/07/2023

 



OGGETTO: Approvazione elenchi delle domande ammesse ed escluse Ampliamento della 

dotazione finanziaria, rettifica degli artt. 6 “durata” e 22 “condizioni di tutela della privacy” di 

cui all’Avviso Pubblico per il potenziamento degli "Sportelli Ascolto" per il supporto e l'assistenza 

psicologica presso le scuole del Lazio - Obiettivo di Policy 4 "Un'Europa più sociale" - Priorità 3 

"Inclusione Sociale" - Obiettivo specifico k "Accesso a servizi di qualità". (Rif. DE n. G00759 del 

24/01/2023). Codice Sigem 23004D. 

 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E 

POLITICHE PER L’OCCUPAZIONE 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area “Predisposizione degli Interventi”; 
 

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Lazio; 

- la Legge Regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” – e 

successive modifiche ed integrazioni; 

- il Regolamento del 6 settembre 2002, n.1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta Regionale” e sue modificazioni e integrazioni ed in particolare il Capo I del 

Titolo III, relativo alle strutture organizzative per la gestione”; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale 4 febbraio 2020, n. 26 con la quale è stato conferito all’Avv. 

Elisabetta Longo l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Istruzione, Formazione, 

Ricerca e Lavoro” (ora Direzione Regionale Istruzione, Formazione e Politiche per 

l’Occupazione); 

- la Determinazione Dirigenziale G05929 del 13 maggio 2022 con la quale è stato conferito 

l’incarico di dirigente dell'Area "Predisposizione degli interventi" della Direzione Regionale 

“Istruzione, Formazione e Lavoro” (ora Direzione Regionale Istruzione, Formazione e Politiche 

per l’Occupazione) al dott. Paolo Giuntarelli; 

- la Determinazione Dirigenziale n. G07939 del 17/06/2022 avente ad oggetto “Riorganizzazione 

delle strutture organizzative della Direzione regionale “Istruzione, Formazione e Politiche per 

l'Occupazione". Attuazione direttiva del Direttore generale prot. n. 583446 del 14 giugno 2022”; 

- la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.e ii.; 

- il D.lgs. n. 196/2003 (Codice privacy) come modificato dal D.lgs. n. 101/2018; 

 

RICHIAMATE 

-  la Determinazione Dirigenziale n. G00759 del 24/01/2023 avente ad oggetto Programma Fondo 

Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021- 2027 - Avviso Pubblico per il potenziamento degli "Sportelli 

Ascolto" per il supporto e l'assistenza psicologica presso le scuole del Lazio - Obiettivo di Policy 

4 "Un'Europa più sociale" - Priorità 3 "Inclusione Sociale" - Obiettivo specifico k "Accesso a 

servizi di qualità". Codice Sigem 23004D; 

 

- la Determinazione Dirigenziale n. G02817 del 02/03/2023: Nomina della Commissione di 

valutazione dei progetti a valere sull'Avviso per il potenziamento degli "Sportelli Ascolto" per il 

supporto e l'assistenza psicologica presso le scuole del Lazio - Obiettivo di Policy 4 "Un'Europa 

più sociale" - Priorità 3 "Inclusione Sociale" - Obiettivo specifico k "Accesso a servizi di qualità", 

approvato con la Determinazione Dirigenziale n. G00759 del 24/01/2023 (codice Sigem 23004D); 

 
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 320 del 20/06/2023 avente ad oggetto Modifica della 

Deliberazione di Giunta regionale n. 39 del 08/02/2022 – Programma Regionale FSE+ 2021-

Atto n. G09640 del 12/07/2023



2027- Approvazione “Misura integrata dedicata all’accesso all’assistenza e tutela della salute 

mentale e alla prevenzione del disagio psichico”.  

 
- La Determinazione Dirigenziale n. G09497 del 11/07/2023 avente ad oggetto PR FSE+ 2021- 

2027 - Avviso Pubblico per il potenziamento degli "Sportelli Ascolto" per il supporto e 

l'assistenza psicologica presso le scuole del Lazio - Obiettivo di Policy 4 "Un'Europa più sociale" 

- Priorità 3 "Inclusione Sociale" - Obiettivo specifico k "Accesso a servizi di qualità". Codice 

Sigem 23004D. (rif. DGR 39/2022 e Determinazione Dirigenziale n. G00759/2023). 

Perfezionamento prenotazioni n. 1814-1815-1816/2023, 1032-1033-1034/2024, 778-779-

780/2025 Per l'importo complessivo pari ad € 12.000.000,00 sui capitoli U0000A43110, 

U0000A43111, U0000A43112, esercizi finanziari 2023, 2024, 2025; 

 

PRESO ATTO che alla scadenza del termine previsto dall’Avviso Pubblico in parola (28/02/2023 ore 

17:00), sono pervenute da parte dei soggetti proponenti complessivamente n. 402 proposte progettuali; 

 

CONSIDERATO che le operazioni di ammissibilità e valutazione, così come previsto agli artt.10 ed 

11, rispettivamente “ammissibilità e valutazione” delle proposte progettuali ed “esiti dell’istruttoria 

per l’ammissione al finanziamento” dell’Avviso Pubblico di cui trattasi, sono state oggetto di verifica 

di ammissibilità formale, volta ad accertare la sussistenza dei presupposti per l’accesso alla fase di 

valutazione tecnica; 

PRESO ATTO degli esiti delle verifiche di ammissibilità formale trasmessi da Cles s.r.l. con la nota 

prot. n. 239/23 del 18/04/2023, assunta al protocollo regionale con n. 433173 del 19/04/2023; 

PRESO ATTO, inoltre, dell’esito della valutazione tecnica delle proposte progettuali, di cui alle 

risultanze dei lavori della sopra menzionata Commissione di valutazione, verbali nn.1, 2, 3 e 4 

rispettivamente dei giorni 26 e 27/04/2023, 02 e 03/05/2023, trasmessi in data 30/05/2023 ed acquisiti 

al protocollo regionale con il n. 586432 in pari data; 

 

TENUTO CONTO che le risorse finanziarie per il presente Avviso sono complessivamente pari a  

€ 2.000.000,00 (euro duemilioni/00) a valere sul PR FSE+2021-2027 Priorità “Inclusione Sociale” – 

Obiettivo specifico K); 

 

PRESO ATTO altresì, della numerosità delle proposte progettuali pervenute, delle tempistiche 

occorse allo svolgimento delle operazioni di istruttoria formale per l’ammissibilità e di valutazione 

tecnica da parte della Commissione, nonché dell’avvenuta chiusura dell’anno scolastico 2022-2023; 

DATO ATTO che l’Avviso Pubblico in parola prevede, all’art. 6 “Durata” le attività progettuali 

dovranno essere riferite agli anni scolastici: 2022/2023 – 2023/2024 e 2024/2025;   

CONSIDERATO, per quanto sopra esposto, che per l’annualità 2022/2023, ormai terminata, non è 

più possibile attivare gli sportelli di ascolto così come previsto dall’Avviso Pubblico;  

CONSIDERATO, pertanto, necessario rettificare l’art.6 “Durata” dell’Avviso Pubblico di cui trattasi 

“Le attività progettuali dovranno essere riferite agli anni scolastici 2022/2023, 2023/2024, 2024-

2025”; 

come di seguito indicato: 

Atto n. G09640 del 12/07/2023



Le attività progettuali riferite all’annualità 2022/2023, compatibilmente con le attività finanziate nei 

successivi anni scolastici e relativamente alle specifiche esigenze dell’utenza che ne fruirà, dovranno 

essere posticipate e svolte nelle annualità 2023/2024 e 2024/2025; 

CONSIDERATO inoltre, che come previsto dall’articolo 8 “l’Amministrazione si riserva di integrare 

le risorse stanziate con il presente Avviso con ulteriori risorse che si rendessero disponibili”. 

VISTA la partecipazione da parte degli Istituti Scolastici nonché la peculiarità dell’oggetto del 

presente avviso che rappresenta una richiesta di finanziamento degli interventi ben superiore a quanto 

inizialmente previsto pari ad € 2.000.000,00, l’Amministrazione dispone di coprire tutte le domande 

pervenute e risultate ammissibili con un incremento pari ad € 10.000.000,00 e pertanto stabilire un 

finanziamento totale di 12.000.000,00; 

 

PRESO ATTO, inoltre: 

- che è necessario procedere ad una rettifica dell’art. 22 “Condizioni di tutela della Privacy” di cui 

all’Avviso Pubblico approvato con la richiamata Determinazione Dirigenziale G00759 del 

24.01.2023; 

- che è necessario procedere all’integrazione degli allegati all’Avviso in materia di trattamento dei 

dati personali; 
 

RITENUTO pertanto, necessario approvare gli elenchi delle proposte progettuali di cui all’Avviso 

Pubblico per il potenziamento degli "Sportelli Ascolto" per il supporto e l'assistenza psicologica 

presso le scuole del Lazio - Obiettivo di Policy 4 "Un'Europa più sociale" - Priorità 3 "Inclusione 

Sociale" - Obiettivo specifico k "Accesso a servizi di qualità". (Rif. DE n. G00759 del 24/01/2023), 

che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, così come di seguito indicati: 

- proposte progettuali ammesse al finanziamento, come da Allegato A; 

- proposte progettuali non ammesse, come da Allegato B, con l’indicazione dei motivi di esclusione 

di cui alla legenda allegato C; 

- procedere con successivo atto, a cura dell’Area “Attuazione degli Interventi”, all’impegno di spesa, 

relativamente a ciascuna proposta progettuale approvata, subordinatamente all’esito positivo delle 

verifiche previste dalle normative vigenti; 

RITENUTO altresì opportuno: 

- rettificare ed approvare, così come rettificato, l’art.6 “Durata” dell’Avviso Pubblico di cui alla DE 

n. G00759 del 24.01.2023, come di seguito indicato: 

 Le attività progettuali riferite all’annualità 2022/2023, compatibilmente con le attività 

finanziate nei successivi anni scolastici e relativamente alle specifiche esigenze dell’utenza che 

ne fruirà, dovranno essere posticipate e svolte nelle annualità 2023/2024 e 2024/2025; 

- rettificare ed approvare, così come rettificato, l’art. 22 “Condizioni di tutela della Privacy”, 

dell’Avviso Pubblico di cui alla DE G00759 del 24.01.2023, come di seguito indicato: 

Tutti i dati personali raccolti dall’Amministrazione nell’ambito della presente procedura verranno 

trattati in conformità al Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 

aprile 2016. A tal riguardo, si rimanda all’Informativa sul trattamento dei dati personali di cui 

all’Allegato F. 
 

I dati forniti attraverso il caricamento su SiGem, nell'ambito della domanda di finanziamento saranno 

inseriti nel sistema ARACHNE, uno strumento informatico integrato sviluppato dalla Commissione 

europea per l'individuazione degli indicatori di rischio di frode. I dati contenuti nel sistema ARACHNE, 

Atto n. G09640 del 12/07/2023



finalizzati al calcolo del rischio, saranno soggetti ai vincoli di protezione dei dati e non saranno 

pubblicati né dall'Autorità di gestione né dai Servizi della Commissione Europea. 
 

Inoltre, all’Avviso sono allegati: 

- «Atto Designazione del Responsabile del trattamento dei dati personali» (Allegato G); 

- il «questionario di valutazione del Responsabile» ed istruzioni (Allegato H); 

- «l’Informativa sul trattamento dati personali delle Terze parti» (Allegato I). 

- integrare l’Avviso con gli allegati, che formano parte integrante del presente atto, così come di 

seguito indicati: 
 

- ALLEGATO F - Modello Informativa Privacy; 

- ALLEGATO G – Atto designazione del Responsabile del trattamento dei dati personali; 

- ALLEGATO H – Questionario di valutazione del Responsabile ed istruzioni; 

- ALLEGATO I– Informativa sul trattamento dati personale delle Terze parti; 

 

D E T E R MI N A  

Per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

Determinazione Dirigenziale: 

- di approvare gli elenchi delle proposte progettuali di cui all’ Avviso Pubblico per il potenziamento 

degli "Sportelli Ascolto" per il supporto e l'assistenza psicologica presso le scuole del Lazio - 

Obiettivo di Policy 4 "Un'Europa più sociale" - Priorità 3 "Inclusione Sociale" - Obiettivo specifico 

k "Accesso a servizi di qualità". (Rif. DE n. G00759 del 24/01/2023), che formano parte integrante 

e sostanziale del presente provvedimento, così come di seguito indicati: 

 proposte progettuali ammesse al finanziamento, come da Allegato A; 

 proposte progettuali non ammesse, come da Allegato B, con l’indicazione dei motivi di 

esclusione di cui alla legenda allegato C; 

 di rettificare ed approvare, così come rettificato, l’art.6 “Durata” dell’Avviso Pubblico di cui 

alla DE n. G00759 del 24.01.2023, come di seguito indicato: 

 Le attività progettuali riferite all’annualità 2022/2023, compatibilmente con le attività 

finanziate nei successivi anni scolastici e relativamente alle specifiche esigenze dell’utenza che 

ne fruirà, dovranno essere posticipate e svolte nelle annualità 2023/2024 e 2024/2025; 

 di rettificare ed approvare, così come rettificato, l’art. 22 “Condizioni di tutela della Privacy”, 

dell’Avviso Pubblico di cui alla DE G00759 del 24.01.2023, come di seguito indicato: 

Tutti i dati personali raccolti dall’Amministrazione nell’ambito della presente procedura 

verranno trattati in conformità al Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 

Consiglio del 27 aprile 2016. A tal riguardo, si rimanda all’Informativa sul trattamento dei dati 

personali di cui all’Allegato F. 
 

I dati forniti attraverso il caricamento su SiGem, nell'ambito della domanda di finanziamento 

saranno inseriti nel sistema ARACHNE, uno strumento informatico integrato sviluppato dalla 

Commissione europea per l'individuazione degli indicatori di rischio di frode. I dati contenuti nel 

sistema ARACHNE, finalizzati al calcolo del rischio, saranno soggetti ai vincoli di protezione dei 

dati e non saranno pubblicati né dall'Autorità di gestione né dai Servizi della Commissione 

Europea. 
 

Inoltre, all’Avviso sono allegati: 

Atto n. G09640 del 12/07/2023



- «Atto Designazione del Responsabile del trattamento dei dati personali» (Allegato G); 

- il «questionario di valutazione del Responsabile» ed istruzioni (Allegato H); 

- «l’Informativa sul trattamento dati personali delle Terze parti» (Allegato I). 

 di approvare gli allegati: 

- ALLEGATO F - Modello Informativa Privacy; 

- ALLEGATO G – Atto designazione del Responsabile del trattamento dei dati personali; 

- ALLEGATO H – Questionario di valutazione del Responsabile ed istruzioni; 

- ALLEGATO I– Informativa sul trattamento dati personale delle Terze parti; 

- di stabilire che il modello Allegato G di cui al presente atto, sottoscritto dal Responsabile incaricato 

(in formato pdf, con firma olografa o digitale) limitatamente ai soggetti beneficiari di cui 

all’allegato A, dovrà essere trasmesso tramite il sistema di monitoraggio Sigem nella sezione 

“Gestisci Comunicazioni” presente in Anagrafica entro e non oltre 10 giorni dal ricevimento della 

Determinazione Dirigenziale di impegno di spesa per l’avvio delle attività di cui al precedente 

punto, e successivamente verrà restituito con la stessa modalità, firmato dal Titolare del 

trattamento;  

- di stabilire che il modello Allegato H di cui al presente atto, dovrà essere compilato, firmato e 

trasmesso alla chiusura di ogni anno scolastico di riferimento;  

- di procedere con successivo atto, a cura dell’Area “Attuazione degli Interventi”, all’impegno di 

spesa, relativamente a ciascuna proposta progettuale approvata, subordinatamente all’esito positivo 

delle verifiche previste dalle normative vigenti; 

- di dare atto che l’avvio delle attività sarà subordinato alla notifica, tramite PEC da parte dell’Area 

“Attuazione degli Interventi” della Determinazione Dirigenziale di impegno di spesa; 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito della Regione Lazio, su www.lazioeuropa.it oltre 

che sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio.  

 

La pubblicazione sul B.U.R.L. ha valore di notifica per gli interessati a tutti gli effetti di legge. 
 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso con le modalità e nei tempi previsti dalla 

normativa vigente.  

 La Direttrice 

 Avv. Elisabetta Longo 

Atto n. G09640 del 12/07/2023




